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по  основной программе  дошкольного образования «Радуга» авторы С.Г.Якобсон, Т.И.Гризик, Т.Н.Дороновой, Е.В.Соловьевой, Е.А Екжановой
	Приоритетные направления

	Виды занятий
	   младшая группа

возраст   до 4 лет
	старшая группа

возраст  от 4 до 7 лет

	
	
	нед.
	год
	нед.
	год

	Инвариантная часть (обязательная)

	Познавательно-речевое направление
	
	
	
	
	

	
	Образовательные области
	
	
	
	

	Познание
	-формирование элементарных математических представлений
	1
	36
	2
	72

	
	-ознакомление с окружающим миром
	1
	36
	2
	72

	Коммуникация 
	-развитие речи/обучение грамоте
	2
	72
	2
	72

	Социально – личностное направление
	
	
	
	
	

	
	Образовательные области
	
	
	
	

	Социализация, труд, безопасность
	
	
	
	
	

	Художественно-эстетическое направление
	
	
	
	
	

	
	Образовательные области
	
	
	
	

	Музыка 
	-музыкальное
	2
	72
	2
	72

	Художественное творчество
	-рисование
	1
	36
	1
	36

	 
	-лепка
	1
	36
	1
	36

	 
	-аппликация
	0,5
	18
	1
	36

	 
	-ручной труд
	-
	-
	 
	 

	 
	-конструирование
	0,5 
	18 
	1
	36

	Физическое направление
	
	
	
	
	

	
	Образовательные области
	
	
	
	

	Физическая культура, здоровье
	-занятия физической культурой
	2
	72
	3
	108

	Итого:
	 
	11
	
	15
	540

	Всего:
	 
	11
	396
	15
	540


	1.
	Базовая часть (инвариантная)    федеральный компонент 

	1.1.
	Познавательно-речевое направление развития

	
	образовательные области

 
	младшая    группа
	старшая группа

	
	Познание 
	30 мин
	2
	100 мин
	4

	
	Коммуникация
	30 мин
	2
	 50 мин
	2

	1.2
	Социально-личностное направление развития

	
	Социализация
	-
	-
	-
	-

	
	Труд
	-
	-
	-
	-

	
	Безопасность
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Художественно-эстетическое направление развития

	
	Музыка
	30 мин
	2
	50 мин
	2

	
	Художественное творчество
	45 мин
	3
	100 мин
	4

	1.4 
	Физическое направление развития 

	
	Здоровье 
	-
	-
	-
	-

	
	Физическая культура 
	30 мин
	2
	75 мин
	3

	
	ИТОГО:
	165 мин
	11
	375 мин
	15

	
	
	
	
	
	

	2.
	Вариативная часть  
	младшая    группа
	старшая группа

	2.1.
	Детские объединения по интересам
	      0

	-
	      0

	-

	
	ВСЕГО 
	165 мин
	11
	375 мин
	15


Пояснительная записка к учебному плану
         Учебный план является  средством реализации базовых ориентиров ДОУ ( системы ценностей, принципов и т.д ),инструментом :

1)интеграции содержания образования,

2)стимулирования инициативы и творчества воспитателей и специалистов.

        При составлении учебного плана  мы поставили перед собой цели – осуществлять охрану жизни и здоровья детей (не допуская перегрузок) , обеспечить разностороннее (в соответствии с ФГТ) развитие детей.

        Педагогический процесс  в  ДОУ условно разделен на 3 составляющих блока, различающийся по характеру взаимодействия взрослого с детьми, а также по способу организации развивающего содержания. 

1 блок –специально организованное обучение (регламентированная деятельность- РД)
 2 блок – совместная деятельность взрослого и детей( нерегламентированная деятельность - СД)

3 блок – самостоятельная деятельность детей

         В свою очередь, регламентированная деятельность включает в себя 4 образовательных  направления :

- познавательно-речевое;

- социально-личностное;

- художественно-эстетическое;

- физическое.

         Познавательно-речевое направление состоит из следующих образовательных областей: познание и коммуникация.

         Социально-личностное направление состоит из следующих образовательных областей: социализация, труд, безопасность.

         Художественно-эстетическое направление состоит из следующих образовательных областей: музыка, художественное творчество.

         Физическое направление состоит из следующих образовательных областей: физическая культура, здоровье.

         Образовательная область познание включает в себя следующие виды занятий: формирование элементарных математических представлений, ознакомление с окружающим миром.  

         Образовательная область коммуникация включает в себя следующие виды занятий: развитие речи, обучение грамоте.
         Образовательная область музыка включает в себя следующие виды занятий: музыкальное занятие.

         Образовательная область художественное творчество включает в себя следующие виды занятий: рисование, лепка, аппликация, ручной труд, конструирование.

         Образовательная область физическая культура  включает в себя  занятия физической культурой.

          Ко 2 блоку относятся – беседы, экскурсии ,чтение, слушание, подвижные игры, физкультурные упражнения и др.

          К 3 блоку относятся – художественная деятельность, изобразительная деятельность, конструирование, сюжетно-ролевые игры, малосюжетные игры, дидактические игры и др.

В своей совокупности блок РД и СД составляют содержание образовательного процесса.

 Это даёт возможность 

1) снизить учебную нагрузку;

2) осуществлять дифференцированный подход к детям и индивидуальную коррекционную работу.

           Учебный план включает инвариантную и вариативную части. 

Инвариантная часть учебного плана сохраняет перечень обязательных видов занятий. Количество занятий в день и неделю определяется СанПиН  2.4.1.3049-13 и программными требованиями. Формы организации детей на занятиях разнообразны: это индивидуальные, групповые, подгрупповые.

Учебный план обсуждается и принимается Педагогическим советом ДОУ и утверждается приказом заведующего ДОУ. Изменения в учебный план вносятся приказом заведующего по согласованию с Педагогическим советом ДОУ.

